MOÇÃO Nº

, DE 2013

Tramita na Câmara Federal o PL 4596/2012, de autoria do nobre deputado Arnaldo Faria de Sá, que dispõe sobre a contribuição para o Programa de Integração Social (PIS) e a Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS), dando outras providências.

Acredito que a aprovação da referida proposta, elaborada em sintonia com trabalhadores e empresários do setor contábil, contribuirá com o processo de redução da sonegação fiscal, ao mesmo tempo em que tornará mais eficientes os mecanismos de arrecadação das referidas contribuições.

Tendo em vista os benefícios que a aprovação da propositura trará ao processo de desenvolvimento econômico e social do País, a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo apela ao Sr. Presidente da Câmara Federal, nobre deputado Henrique Eduardo Alves, no sentido de priorizar a apreciação e votação do PL 4596/2012.

Sala das Sessões, em

Deputado Geraldo Cruz

SPL - Código de Originalidade: 1154227 030913 1240